

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża l. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.486

Na powitanie Zjazdu mistrzów budowlanych.

W ciągu najbliższej niedzieli i poniedziałku obradować będzie w Krakowie pierwszy Zjazd mistrzów budowlanych z całej Rzeczypospolitej Polskiej.

Już sam fakt ten, że po raz pierwszy od chwili przelamania kordonów, bratnie organizacje rzemieślników budowlanych ze wszystkich trzech zaborów zasięga przez swych delegatów przy wspólnym stole obrad — powitać należy z najwyższą radością. Wyrazi jej ciałą się pod pióro, gdy się zważy, że witać będzie my gości z Warszawy, Lwowa, Kłoc, Poznania, Stanisławowa i t. d.

Ale są jeszcze względy, które Zjazdowi temu nadają szczególnie doniosłe znaczenie. Jest dziś bowiem moment, w którym kraj po przebyciu ciężkiego kryzysu gospodarczego powraca do zdrowia. Podźwignął się z ruin finansowej — wznosił węgiel swej gospodarczej struktury, — przystępuje do budowy dachu nad głową. Stoimy dziś pod znakiem ożywienia ruchu budowlanego, rząd zapowiada odpowiednią akcję kredytową na ten cel. Któż jeśli nie majstrowie budowlani mają w takim momencie rzucić swój głos na szalę i wobec nowych wyzwalających się zadań zająć swe stanowisko?

Równorzędne, a dla rzemiosła budowlanego bodaj najdonioślejsze znaczenie posiada sprawa przygotowującej się ustawy przemysłowej i ustawy budowlanej. W programie obrad Zjazdu sprawa ta wysunięta została na czoło. Niezaprzeczenie jest groźne. Zle ujęte przepisy ustawy mogą zadać śmiertelny cios rękodzielnictwu budowlanemu w Polsce, mogą wprowadzić katastrofalny chaos w budownictwo, do-

puszczając doń jednostki nieukwalifikowane, a stąd niepowolane do podejmowania robót budowlanych, i w tej kwestii musi się Zjazd bardzo stanowczo wypowiedzieć!

Ludność miast i miasteczek dusi się dziś z braku pomieszczeń, żąda mieszkań, żąda dachu nad głową. Temu postulatowi musi stać się zadacie i wierzymy wkrótce poprawa nastąpi. Ale nie przyjdzie ona sama! Trzeba jej wyjść naprzeciw, trzeba działać, trzeba wyszukać najsukieczniejsze środki do jej realizacji!

Tęgo oczekujemy dziś od Zjazdu. Nie wątpimy, że obrady jego będą jak najowoenniejsze, że zadanie swe spełni. A chodzi o rzecz ważną: o przyszłość miast, a ich dobro — to dobro narodu i Państwa!

Program Zjazdu:

NIEDZIELA 8 MARCA 1925 R.

(w sali Rady miejskiej)

Godz. 9 rano. Irzeciaste nabożeństwo w kościele OO. Dominikanów.

Po nabożeństwie przedpołudniem:

- 1) Zagajenie i wybór Prezydium.
- 2) Ustawa przemysłowa i ustawa budowlana w projekcie rządowym.

Popołudniem: 3) Skończeniowa dla zawodów budowlanych, czuusz wykształcenia: czeladnika, podmajstrów i mistrza budowlanego.

- 4) Ubezpieczenie społeczne.

PONIEDZIAŁEK 9 MARCA

(w sali na „Kutnowem“)

Przedpołudniem: 5) Organizacje wojewódzkie poszczególnych zawodów budowlanych z Centralą w Warszawie.

- 6) Wnioski.

Akcja budowlana Rządu.

Oświadczenie premiera Grabskiego. — Uprzywilejowany okres budowlany. — Polowa pożyczki amerykańskiej na fundusz budowlany.

Sprawa rajonalnego użycia pożyczki amerykańskiej, której pierwsza rata w wysokości 35 milionów dolarów przyjdzie już do kas państwowych, stała się przedmiotem wielkiego zainteresowania wśród sfer gospodarczych.

Jak rząd zamierza użyć otrzymanych tą drogą sum? Które gałęzie życia gospodarczego prze obecnym biaku kredytu, będą mogły z nich korzystać? Na te pytania dał odpowiedź p. premier Grabski w wywiadzie, udzielanym współpracownikowi „Kurjera Polskiego”. Oświadczył on mianowicie co następuje:

— Z różnów z przedstawicielami społeczeństwa wyłączałem jeden wąsok: niema ważniejszej sprawy obecnie, jak ożywienie ruchu budowlanego. Chcąc dać wyraz temu powszechnemu odczuciu, rząd przystąpił do przygotowania projektu ustawy, która byłaby uzupełnieniem i nowelizacją istniejącej, martwej ustawy o rozbudowie miast.

Na czem to uzupełnienie będzie polegało? — Przedwzyszkion na wprowadzeniu podatku mieszkaniowego, przeznaczanego na utworzenie funduszu budowlanego. Z drugiej jednak strony, dla zreluczenia prywatnego kapitału do współpracy w ustawie o wznowieniu ruchu budowlanego, uciążliwe będą wszelkie możliwe ulgi podatkowe dla wznoszących budowle.

— Czy tylko z funduszu powstałego z podatku mieszkaniowego będzie rozpoczęta akcja budowlana?

— Nie, nie tylko. Na cele rozbudowy rząd przeznaczy specjalny fundusz.

— Czy z pożyczki amerykańskiej?

— Tak jest. Znaczną część pożyczki będzie użyta na cele rozbudowy.

Wtęp po roz nowie opodatkowania ludności?

— Na utworzenie wielkiego funduszu budowlanego, który, odpowiednio użyty, spowoduje potaniecie budowli. Pożyczka amerykańska — ciągnie dalej premier — nie pozwoli bowiem na tanszy kredyt, niż 10 proc., a budowa mieszkań przy kredycie 10-procentowym wymagałaby zbyt wysokiego komornego. Komornie jest tedy wprowadzenie takiego opodatkowania dzisiejszych lokatorów, aby lokatorzy jutrzejsi, którzy zajmą mieszkania w nowo-wybudowanych domach, nie płacili znacznie wyższego komornego od obecnych.

W trosce o „przyszłego lokatora” rząd ucieknie się do ofiarności społeczeństwa, sam zaś przeznaczy na cele budowlane znaczną część pożyczki amerykańskiej.

— Czy wolno wishać, jaka część?

— Polowę pożyczki na rozpoczęcie akcji.

A na jakie cele przeznacza p. premier resztę?

— Na ożywienie kredytu dla przemysłu i rolnictwa, głównie na zapoczątkowanie kredytu długoterminowego. Przedwzyszkion zaś na rozbudowę sieci kolejowej. Trzeba Polskę budować — zakomierzyl p. prezes ministrów rozmowę.

W ten sposób przedstawił premier zaprzętaną rządu na potrzebę ożywienia ruchu bu-

SPRZEDAŻ CZEKOLADY SZCZĘŚCIA

z fabryki ADAMA PIASECKIEGO S. A. w Krakowie

odbędzie się

w dniach 9, 10 i 11 marca b. r. na ulicach m. Krakowa.

W każdej 10 paczce czekolady znajdować się będzie bon na podarek dla kupujących.

Paczki po 1 zł.

Paczki po 1 zł.

Główne podarki: koń żywy, maszyna do szycia, maszyna do pisania, rower, serwisy na kawę, sztuczki piótna, zegarki, budziki, mandoliny, skrzypce, piłki nożne, wyroby platerowane itp.

Czysty dochód przeznaczony na Schronisko dla bezdomnych przy ul. Warszawskiej 1, prowadzone przez Komitet Pań Towarzystwa św. Wincentego a Paula.

Wstawa podarek w Bazarze krajowym „Orbis” Rynek gł. C-D w dniach 5, 6 i 7 marca, za odbr ich w Ochronie S. S. Miłosierdzia ul. Warszawska 6.

handlu i przemysłu rodzinnego, a popiera handel zagraniczny i pokatory. Zjazd zgła, aby handlu towarami jubileusko-zegarmistrzowskiemu nie traktowano jako handlu przedmiotami chytliwymi, lecz na równi z artykułami innych działów handlu, aby podatek obrotowy był wyliczony zawodowi jubileusko-zegarmistrzowskiemu na równi z innymi działami handlu i by ten podatek nie wynosił więcej, niż dotychczas. A w razie zatrzyczenia podatku patentowego Zjazd zgła wypowiedział większej ilości kategorii i dopuszczenia patentu 3, a nawet 4 kategorii. Uchwalił wreszcie stowarz. Związek zawodowy, obejmujący całą Polskę. Lwowski Związek, jako inicjator Zjazdu, opracować ma statuty. Następnym Zjazdem odbędzie się w Warszawie.

Kasa Oszczędności m. Krakowa

Miejska Kasa Oszczędności w Krakowie po długotrwałym okresie ciężkiego przesilenia, pozycją obecnie wybitną się na jedną z pierwszych instytucji finansowych w mieście. Ten rozwój swój zawdzięcza zaufaniu społeczeństwa, jakie zdołało zdobyć swą działalnością wolań od jakichkolwiek ryzykownych eksperymentów giełdźwarskich w okresie dewaluacji mimo iż w oddziale wkładów oszczędnościowych panował wówczas całkowity brak ufności.

Dzisiaj zmieniły się stosunki, ruch oszczędnościowy porażają się bulwar, a trawidły jeszcze drobny kapitał rozglądał się za lokatą w instytucjach takich, które mogły dać maksimum gwarancji, że złożenie w nich pieniędzy nie będzie połączone z ryzykiem. Ten moment zaliczaliśmy o powodzeniu miejskiej Kasy oszczędności, która obecnie zamkniętami rachunków w dziale oszczędnościowym może się pochłubić.

Ma ona za sobą już wiele lat dobrze zaplanowanej działalności i obrotowy naszego miasta — pracy.

Jej zasługą jest wyrosłaurowanie w swoim czasie kategory Zygimuntowskiej, dzięki niej Wawel przeszedł na własność kraju, miarowicie za fundację przez kr. kasę oddzielone wydatkowania, kasy dla wojska następująco w zamiarze za umiarkowanie budżetów zamkowych. Przy jej finansowej pomocy oddziałurowano i odnowiono wnętrza kościoła Najś. Marij Panny; odrestaurowano znakomity zabytok gotyku — kościół św. Katarzyny; z funduszów miejskiej Kasy Oszczędności wystawiono okazały ludylnyck Muzeum techniczno-przemysłowego przy ul. Smoleńsk.

Sędzić należy, że wchodząc obecnie w nową fazę rozwoju kontynuować będzie Miejska Kasa Oszczędności swą cieżką działalność dla dobra i rozwoju miasta — Tego jej szersze życie wyjdzie!

To samo taksę Florjańska, taksę Szewska i inne. Jakotako tylko zechceliwo swa starożytności kamienne w Ryńku, choć grozi i im smierć, to podłono miasto obnosi się z zamieraniem wybudowania na przyszły rok z nową, wiosną duż milionów kłosek czteropiętrowych, z czego 25% ma stanąć natem w Ryńku, lub jeszcze gdziekolwiek jest nam wolicie miejsce.

Fuorniff, Schreckhornf, Himmelsheif, Fremdrang, Goldmarkberg iud so weiter zajął Starý Kraków. Pód konficką danią, a także i dla małych obłepowó zaginął urok starých murów. Pód odorem furci biewch wprost z Haiti, tygersich wprost z Grenlandji i kocich wprost ze Stradoma zaginęła won Średniowiecza.

Wice o roliet

Wice o wienie!

Hymnijnie nie choć rujnować naszych drobnych przyjaciół, jest nam tylko bardzo bardzo nieprzykro ile razy, gdy przechodzę kołorąg ze starých ulic, pospiew mi się za kolnierz gruz i miał — już wiem, że ktoś przybija nowo wywieksze, nowy sztył, lub ułobierania olno wystawowe.

Nie jestem antysemitą, ani prokatołikiem — jestem tylko dzieckiem Krakowa i taksamo byłoby mi przykro, gdyby zamiast Arsonolów dyndał się tam Miolla, Pospieszal, Przekora, Kawka, Rumbarbar lub ktoś inny. Ale tak z szeregu na rzecz można powiedzieć: 75% sztyłow i t. p. snarowidła można by usunąć i w starých ulicach choć po czołej przypominąć urok Starého Krakowa. Witr.

Ruch organizacyjny wśród mieszczanstwa Z Sekretarjatu Rękodzielniczko-mieszczkańskiego.

Zebrańie Rękodzielniczko-mieszczkańskie w Nowym Targu.

odbył się w niedziele, dnia 8 marca o godz. 3-iej po południu — Refugiuj z ramienia Sekretarjatu Rękodzielniczko-Mieszczkańskiego: senator A d e l m a n i p. Alban J a w o r s k i.

O rozszerzenie m. Dąbrowy.

Z Dąbrowy pisał do Sekretarjatu: Wice Rękodzielniczko-Mieszczkański w Dąbrowie ad Tarnów, z udziałem delegatów Sekretarjatu, pp. Jaworskiego i Ręga z Krakowa wywołał duże ożywienie w mieście, oparanowcem przez zwołania do tego stojąca, iż na 40 członków Rady gminnej jest 261 żydów. Narodowe i po katolicku stojące mieszczanstwo w Dąbrowy, przy współudziale miejscowej inteligencji chce się ratować i wywołać z niewoli żydowskiej. Od kilku lat czyni mieszczanstwo starania o przelączenie do miasta paru gmin okolicznych, by w ten sposób zapewnić rozwój miasta. Niestety, jakieś przemóżne czynniki nie

dozwalały na przeprowadzenie tej sprawy tak ważnej dla miasta. Zwieramy się o pomos do Sekretarjatu, by interwelowo u narodowych władz w kierunku przyspieszenia poządłanego dla Dąbrowy rozszerzenia miasta.

(Sekretarjaty oddał sprawę przyłączenia gmin okolicznych do m. Dąbrowy p. posłowi Hołkieski, członkowi sejmowej Komisji administracyjnej).

ZEBRANIE W PILNIEJ ODROZCZENE.

Sekretarjaty komunikuje, że w powosidl przeszło natury łobeznejj zbranie rękodzielniczko-mieszczkańskie w Pilźnie ad Tarnów, zapowosidlane na 8 h. m., nie będzie się mogło odbyć w tym terminie. Późniejszy termin zostanie wo włosej wym czasie ogłoszony.

WALNE ZGROMADZENIE KOŁA KONGREGACJI KUPIECKIEJ W NOWYM TARGU

odbył się w niedziele, dnia 8 marca o godz. 11 w południe, z udziałem senatora A d e l m a n a, starszego Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej, oraz p. Albina J a w o r s k i e g o.

Listy do Redakcji.

Myślenie.

O INTERWENCJĘ SEKRETARJATU RĘKODZIELNICZKO-MIESZCZAŃSKIEGO.

Miejscowy cech szewicki zabiega o uzyskanie dostaw obuwia dla wojska. Zwrócił się do p. senatora Adelmanna o pomos i mamy nadzieję, że w krytycznej dobie przesilenia gospodarczego rękodzielnicy nie będą pozawolani pracy i zarobku. Uparzamy Sekretarjaty Rękodzielniczko-Mieszczkański o poparcie naszych żądań.

Wieliczka.

POSIEDZENIE KOMITETU RĘKODZIELNICZKO-MIESZCZAŃSKIEGO

Dnia 1 marca odbyło się posiedzenie Komitetu mieszczancko-rzemieślniczego Ch. D. Posa byliśmy Wydziałem tego Komitetu, byli obecni pp. Strabok, cześnikusz szewicki i Kraus majstor szewicki. Uchwaliłno zwrócić się do Sekretarjatu rękodzielniczko-mieszczkańskiego w Krakowie o pomos dla przemysłu domowego jak również z prośbą do p. senatora Adelmanna i p. Jaworskiego o urządzenie wicem mieszczancko-rzemieślniczego w Wieliczce oddziału omawiania środków pomocy, by drobnym przemysł i kupiectwo chrześcijańskie podziwignęć.

ETYKA ŻYDOWSKA.

Jak już-donosiłmy swego czasu o przyrzaczeni elektrycznych zabraných z sali magistrackiej do domu robotniczego — obecnie ta sprawa w powosidl domaga się ze strony Ch. D. wyzła na światło dzienne. Ch. D. wychodząc z założenia, że własności gminy tu, jest własnością wszystkich obywateli — wobec czego nie może służyć partji P. P. S. w domu robotniczym do celów łobwo-cielwaczych, gdyż urządzone tam kołosid narodowy.

Na pismo wniesione przez Ch. D. do Rady miejskiej o zwrot tych przyrzadów, adwokat Horowitz, żyd, człomek Rady miejskiej, stanął w obronie P. P. S. i oświadczył, że to nie było przyzbyte na zwótsid, a więc dalo się zająć, a zatem nie jest salą nieruchomości własności gminy.

Wobec takiego zwracania prawa p. dr. Horowitz mogłoby udać się do Bolnowej, gdyż tam nie uznają prawa prywatnej własności, ale w Państwie prawowładnym Polskiem do tego jeszcze nie doszło i nie dojźcie.

Zwracamy przeto uwagę obywatelom jak p. Horowitz człomek Rady przyobycnej miasta Wieliczki pragnie powiekszyć najpiętk gminy, ale do zera, więc zaduże uczynie swym towarzyszyom.

Dozbeczy.

DOSTAWY OBWIA DLA WOJSKA.

Rękodzielnicy tutejsi wyrażają gorącą wzięczność p. senatorowi Aleksandrowi A d e l m a n o w i za jego starania celem uzyskania z Krakowskiej Intendencji wojkowej przyzłaż obuwia dla wojska dla Dąbrowy. Starania senatora Adelmanna zostały zrealizowane i miejscowi rękodzielnicy w okresie przesilenia gospodarczego mają zapew-

nić na dłuższy czas robotę. Dziękujemy przyzłaż Intendencji Sekretarjatu do naszego grodu, a podziwiamy ich i miękliwym radobici.

Krosno.

NIELOJALNOŚĆ STARSZEGO CECHU SZEWCOW.

Krosno, w marcu 1925. Od kilku majstrów szewickich z Krosna otrzymujemy następujące, wspólnie podpisane, pismo, z prośbą o zamieszczenie:

Brak pracy, jaki dajno się odezwać w rzemieślniczym świecie, niemożliwość, odczuwany i tutaj w Krosnie, niemożliwość pogarsza ten fakt, że niektóre jednostki, a między niom nawet starszy cech szewcow, p. St. Janocha, uprawia wobec swych kolegow z zawodu, nielojalną konkurencję. Iam ten miarowicie zakupie obuwie gotowe u koleżanów żydów, którzy znowu oddają robotę na wos nielojalnym walcikowanym majstrom za konkurencyjnie niską zapłatą i tą drogą obuwie liche, ale zbrońne, ale tanie, dostaje się do rąk ludu w podobnych miejscach, gdzie od dziesiątek lat szewcy krzywonieli wyrobili swie na spraszdaj wystrawaj. Najmniejszą jest ta fakt, że tę konkurencyjną ukwalifikowanym zawodowym majstrom szewcom w Krosnie urządza nie kto inny, tylko właśnie starszy cech, który zamiasz dłużej o dobro i rozwój rzemiosła szewickiego w mieście, wchodzi w konflikt z żyłami dla łatwego zysku, rujnując ten swych kolegow.

Wielkie zdziwienie wywołał także fakt, że dzięki protekcji p. starszego przyjęto do cechu jednego z tutejszych żydów, który — niowiadomo jak, gdzie i kiedy — zaczął się uważać za majstra szewickiego, chociaż w gruncie rzeczy trzyma się tylko rozkładaniem roboty między wielkich szewców, nie posiadając — podłono — rzeczywistej pracy szewckiej.

(Red. — Sędziemy za zmieszczeniem swoszy w Krosnie temu, w tym wypadku sami najkuto-czemiej znowu zaradzić, uważając przy wyłorach starszego cechu na to, aby nim był człowiek dający jedną gwarancję, że o dobro i rozwój cechu dbać będzie).

Zalobn.

ZALOZENIE „ZGROMADZENIA CUKIERNIKOW”

Lublin, w marcu.

Do pięknej historii cechów lubelskich przybła jeszcze jedna kartka dziejowa przez założenie „Zgromadzenia Cukierników”. Uruczyssid, związane z tradycyjnym zakładaniem cechów, poprzedziona 15-ma św. w dniu 15 lutego b. r. Po skończeniu uroczystości odbyła się Instrukcja lubelskich zakładów cukierniczych przez wyłonioną komisję kwalifikacyjną, poczem nastąpiło powołenie tej komisji w sali Magistratu, gdy przyzłano porosowobylnym mistrzów sztuki cukierniczej 10 cukiernikom lubelskim.

Wiezromom tegoż dnia odbyło się ogólnie zbranie członków nowozalożonego cechu z udziałem

leni władze państwowych i zaproszonych gości. Pierwszym przemawiał prezydent m. Lublina, p. Szelegowski, który, omawiając zadania i cele dzisiejszych sekcji, kładł szczególny nacisk na konieczność walki z niewłaściwą w dziedzinie rzemiosła i umiędzianiem rzemiosła.

Na zakończenie swego przemówienia p. prezydent miasta powitał przybyłych gości z Warszawy, m. m. osiedleńców p. Józefa Herba, wice-prezesa Centralnego Rzemiosłowego i Stowarzyszenia Ciemniaków polskiego zgrupowania, i Stanisława Czornackiego, polskiego zgrupowania, cukrowni, stołecznego m. Warszawy, dziękując im za współudział, podnosząc sprawy organizacyjnej części cukrowników w Lublinie.

Następnie z jenerał chorążym rechu dokonano wyboru starosten i polskiego zgrupowania w osobach pp. Ignacego Domańskiego i Bolesława Trzcinskiego, a na 8-ech członków Zarządu powołano pp. Chmielewskiego, Latalo i Lukomskiego. Do komisji egzaminacyjnej pp. Szulcewskiego i Rozumskiego oraz na członków komisji rewizyjnej wybrano pp. Ruseckiego, Rozumskiego i Lesiańskiego.

W technicznych przemówieniach i złożeniu życzeń powiastanym, zgromadzeniu nastąpiło wypowiedzenie aktu założenia cechu cukrowniczego, poczem spolska fotografia i wspólna kolacja. Szerzej będziemy pisać o pracy zawodowej. F. B.

Zwycię.

O ROZWOJ MIASTA.

Zwycię, w marcu 1925

Już w poprzednich korespondencjach z naszego miasta skryliśmy prośbę o taki, jaki rozmiar ma w obrotach cechu pikarskiego, niezwykłego charakteru Zwycię. Przewidywanie grunty zwyczajnych nie dozwoliło do skutku, mimo, że p. komisarz Kornicki tak gorąco popierał apetyty żydowskie, mimo że wysłał w swoim czasie memoriały do władz, memoriały, które po wykryciu tak go „skomputrowały” Obrotu — po przeliczeniu — p. komisarz bawił się w przoraka i przepowiadał miastu, że przebiegać go zmiany podniósłszy, nota bene Zabłociu (?)

O przyszłości Zwycię jesteśmy jednak spokojni. Katedra, która na układ terenów miejskich, rzuciła się najpierw w stronę „Zabłociu”, nie ma się nigdzie w tym miejscu na rozkładzie. Ruch ten popłynął przez znakomite tereny budowlane, jakimi są „Legi”, leżące po obu stronach rzeki Sokoł, jak również pola zwane „Zarebkami”. Obrotu wobec nich jest Zabłocie? To też apetyty żydowskie, sięgające w stronę centrum miasta, były bardzo ostre. Kapitał żydowski był w ruchu, a p. Kornicki przy pracy... Nie powiodło się!

Wielką troską polskiego mieszczaństwa Zwycię wiano był ostyż utrzymywanie obrotu polskiego stanu posiadania. Rozwój ekonomiczny miasta

może już w najbliższej przyszłości wejść na celownik nową turę. Rozpoczęło już prace nad rozliczaniem dawno, bo za austriackich jeszcze czasów, projektowanej linii kolejowej Zwycię-Kęty—Oświęcim. Jaką rolę nowa ta linia może w życiu naszego miasta odegrać, można uprzytoczyć sobie, jeśli się zwąży, że będzie to trakt wprost na Śląsk, z pominięciem kolana przez Bielsko—Działdowo. Nie przesadzają nas zatem czarne wrozy by p. Kornickiego. A jeżeli bliżej zrozumiemy tylko pokoleni gród nasz zamieszkałych, by z przykładem nie mieć nie wspólnego, to i dziś i w przyszłości trwałaby ta utrzymać być winna. A gdy przyjdzie do wykupu grunty pod nową trasę kolejową, omyślowość naszego sąduje wlażność jęczyła na rękę, zjadła się też struna pod budowę nowych przedsiębiorstw fabrycznych orazyskie polskich, w których robotnicy miejscowi będą mogli znaleźć zarobek, a nie jak dotychczas, wyjeżdżać na roboty do Bielska, Działdowa i t. p.

Zwycię dość na korzystnych warunkach, by stać się powołanym centrum przemysłowym i handlowym bez potrzeby oddawania się w ręce żydowskie

Walka jeszcze nie zakończona, tydzień nie przetrwał niewątpliwie na ostatnim ataku, będąc jeszcze czynnikiem wysiłki w kierunku ogpanowania miasta, to też należy być ostrzeżonym przy sprzedaży grunty, by nie dostały się do rąk niepowołanych. Tej przestrożności wymaga najwyraźniej

swy interes miasta, od tego zależy kwestja jego blawit rozwoju, jego lepszej przyszłości!

IM DALEJ W LAS, TEM WIĘCEJ DRZEW...

W roku dochochodn wychodzi na światło dzienne coraz więcej ciekawych szczegółów z gospodarki w cegoln. Po nitce do kłębka doszły władze, że zarząd cegoln podobał za sprządlawo cegle nieprawniwdowce, narazając przez nieobrotu na fałszywą odnję. Rosję zrozumiemy ujawni niewątpliwie dalsze dochodzenie sądowe.

SPELUNKI KARCZMNE POWINNY PRZEJĄC ISTNIENIE.

Kompetentne władze powinny się zająć, by raz na zawsze przestawia istnieć tajne szynkownie, lokale takie bowiem są najczęściej niekonkuszowane, nie odpowiadają warunkom higienicznym i moralnym. Jeżeli wyszła ustawa, to trzeba ją stosować, bo inaczej dojdziemy do tego, że pol ocali władz będzie robić się wszystko. Stowarzyszenie szynkarów, we własnym interesie, powinno odnosić władzy dopomóż. Iża wzrostu trzebia podjęcie kres pokatim w przodkowictwom. Tak samo w stowarzyszeniach reformulizacyjnych słyszy się, że niemożen nieprawnym płaci karę i robi swoje dalej, tenusomn ubyła się od podatku — państwowego i zaklawiała się zapłacenie grzywny. Były wyjątki, że wielkonokrotne ukaranie nie jest brane w takich wypadkach w rachubę i nieprawnym w odczyn odczu dopuszczają się nadużyć. Kto temu winien? **Lubi.**

Informacje podatkowe.

PODATEK MAJĄTKOWY.

Dnia 15 marca ma być przed władze skarbowe ukończony definitywny wymiar podatku majątkowego. Jak się dowiadujemy, termin ten przesunięty był czterokrotnie przez Ministerstwo Skarbu, dlatego przesunięty nie będzie. Sprawa zaś skarbowa stała rzeczy w urzędach i okręgach skarbowych przetrwała się tak, iż Komisja Szatkunkowa do tego terminu prac nie zdoła ukończyć. Podatek ten bowiem przez wymiar nie naręczyła na liście trudności, przewidziane natury technicznej, co nie pozwalała na szybkie zatwierdzenie spraw.

Przyjmujemy należy, iż podatek majątkowy przyniesie na nam i miliard złotych franków, przy majątku narodowym Polki, oszacowanym na 98,4 miliardy złotych. Z tego miliard złotych przypada 500 milionów na rolnictwo, 375 milionów na przemysł i handel, a 125 milionów na inne kategorie podatników. Nieludź lub nadzwyczaj, jakie

się okazą przy wymiarze w powyższych kwotach, zostaną rozłożone na podatników odpowiedniej kategorii z pominięciem podatników o majątku do 10 tys. złotych, dla których wymiar zostaje definitywny.

Wobec zbliżającego się terminu ukończenia prac przez Komisję Szatkunkową, coraz silniej wyczuwalny jest dąjak niezgody i uwolnienia zainteresowanych sior o rewizje podziału wyznaczanego podatku.

ROZKŁOZENIE PODATKU DOCHODOWEGO NA RATY.

Wobec obrotu zostają gospodarstwo ufinansowania, płatników wywyższanie, zają i punktualnie płacenie wymierzonych podatków bezspornych, Ministerstwo Skarbu poleciło podwładnym sobie ogłoszom służbowym w wypadkach zaciąganych na uwzględnienie rozkładów na raty podatek dochodowy. Jednakże na terminie nie dłuższy jak do końca bieżącego miesiąca.

PROF. DR. W. GAJZIKIEWICZ.

Wypiek chleba wprost z ziarna.

Chleb jest jednym z najważniejszych produktów spożywczych, zwłaszcza dla szerokiej i nanej zamolonych warstw ludności. Jednak sposoby jego wyrobu do niedawna przez cały świat tak prymitywne, że techniki pikarskiej zaliczają do najbardziej zacofanych gałęzi przemysłu. W rzeczy samej niewiele ono się zmieniło od tej, którą stosowano w czasach zamierzchłych w Rzymie, w Grecji a nawet w Egipcie. Dawnym w ostatnim dziesiętlatku lat na sprawę tę wchodzi zwrócenie uwagi. Zjawisko się wielkie pikarskie, w których zarzeto wypiek chleba w sposób fabryczny, przy zastosowaniu najnowszych wynagimów techniki i higieny. Pikarskie takie są w stanie wypiekać po kilkadziesiąt lub kilkaset kilo chleba dziennie, wobec czego z zupełnie prawną można je nazwać „fabrykami chleba”.

W większości takich fabryk sposoby pieczenia w zasadzie nie różnią się od sposobów powszechnie znanych. Są jednak i takie, w których wyrób chleba polega na nieco odmiennych zasadach; jednym z takich sposobów jest pieczenie chleba wprost z ziarna, bez jego przemiału. O sposobie tym pojawiają się notatki, jako o „nowym wynalazku”, mającym duże znaczenie ekonomiczne i higieniczne nie jest to jednak w rzeczywistości wynalazek nowy, znany był bowiem jeszcze przed 60 laty.

Po raz pierwszy sposób ten został zastosowany przez Serrilla w maju w 1871 r., podczas obłędzenia Paryża. Polęcał on na tem, że ziarno

pożeczono przemywać dokładnie wodą, następnie obłędziano w dwóch obrotachęjaki się cylintry, mających wewnątrz tarki i szerszali. Uwalniono od zewnętrznej łuski ziarno wrzucając na kilka godzin do rozżyzu (zakwasu) o temperaturze 20 do 25° C. Następnie płyn odlewano i trochę obłędzono ziarno rozgniatając miedzy dwoma ruchomymi wałkami, mieszano z wodą i solą, z czego powstawało ciasto, z którego wypiekano chleb. Widzimy więc, że sposób Serrilla polegał na: 1) oczyszczeniu ziarna, 2) rozżyzniu go w wodzie i rozżyzniu, 3) rozgniataniu ziarna w sposób mechaniczny. Wobec tego do pieczenia chleba używano tylko całej ziarno z wyjątkiem 4 do 5 proc. zewnętrznej łuski. Otrzymałmy w ten sposób chleba początkowo był miękki i smaczny i był bardzo zdrowy, zawierając bowiem dużo włókien drzewnych (celulozy).

Następnie sposób Serrilla był wypróbowany w Rosji. Poniżej jednak otrzymywano wyniki utjemne, więc starano się go ulepszyć. W Moskwie przez jednego z inżynierów (Golowina) została zbudowana maszyna, w której rozdrabnianie ziarn wykonywano się przy pomocy noży, w podobny sposób, jak siokanie mięsa w maszynie na kołoty.

W roku 1892 ukazał się chleb z ziarna, wyrobiony przez ryski fabrykę Gielinke. Chleb ten był bardzo smaczny i posiadał duże zalety odżywcze. Pikarska była zaopatrzona w maszyny parowe i odznaczala się wzorową czystością. Przechodzenie chleba odbywało się w sposób następujący: za pomocą wlotowa ziarna podnoszono na górny piętarz, następnie poddawano je czyszczeniu na sioło i sortowaniu, oraz szluczeniu. Potem suszono je na 60 i wkładano w cylin-

dry do płukania, które trwały tak długo, aż woda okazała się zupełnie czystą. Następnie miedowano do cylindrowej wodę o temperaturze 50—55° C. i pozostawiono w niej ziarno przez 2—4 godziny.

Wreszcie wrzucono ziarno do maszyny, jakoby wzdłużonej przez Gielinke, jednak zupełnie podobnej do maszyny Golowina. W maszynie tej ziarno było miedwane, jakby w żarnach, a następnie, przy pomocy żubry Archimedesa przewieszano do siłka maszynowego, do stalowej przędzy, z otworami o średnicy 2,5 do 2,75 mm. Wypadało ono otworów ziarna były siłkami, przy pomocy ruchomych noży. Następnie pozostała masa została przetrzezana do drugiego przędzala, w którym została jeszcze dokładniej mielizniona i przetrarta. Wreszcie masa wchodziła przez przesieco z otworami o średnicy 1,5 do 1,75 w porażce cienkich sznurków, podobnych do makaronu. W ten sposób przetrarta masa została zmieszana z rozżyznionym z poprzedniego ciastem i z pewną ilością wody; po zamieszaniu zostawiano ją na 8—10 godzin na rośnięciu. Potom dolewano do niej solę i kminik, a w razie potrzeby jeszcze wodę, formowano bochenki i pieczono przez dwie godziny w piecu o temperaturze 270° do 290° C.

Chleb Gielinke był bardzo aromatyczny i posiadał smak dochochodn razowa. Sposób pieczenia Serrilla stał się znanym nietylko w Rosji, lecz także i w jej granicy. Na wytwórni w Stuttgarcie w roku 1899 Gielinke otrzymał srebro medal. We Frankfurcie w M. przyznano mu medal złoty.

Nieco później zarząd wypiekać zupełnie taki sam chleb, w tym celu w Hamburgu i Awey. Nieco inny sposób, niż Gielinke i Awodyka sta-

RZECZOZNAWCY W KOMISJACH PODATKOWYCH

Poniżej udzieli odpowiednich rzeczoznawców w sprawach komisji od spraw podatku przemysłowego w wielu wypadkach dał dodatnie rezultaty. Ministerstwo skarbu zwróciło się do wszystkich izb skarbowych i wydziału skarbowego w Katowicach z wskazaniem, iż współpracę rzeczoznawców podjął się nie tylko przy rozpatrywaniu opłatowania powyższych oddzielnych branż handlu i przemysłu i że wobec tego przewodniczący komisji mogą zapraszać rzeczoznawców stale na wszystkie posiedzenia komisji. Przy powoływaniu rzeczoznawców publicznie uwzględniali kandydatów przedstawianych przez organizacje zrzeszeniowe, które nie są uprawnione do składania list kandydatów na członków komisji, a przewodniczącym przedstawiciele organizacji drobnych kupców i rzemieślników.

Kalendarz podatkowy.

Podatki bezpośrednie płatne w marcu.

- 1) **Gruntowy:** Od dnia 15 marca pierwsza rata podatku.
- 2) **Obrotowy:** Miesięczna wpłata podatku na zasadzie obrotu osiągniętego w lutym do dnia 15 marca.
- 3) **Przemysłowy od obrotu:** Od dnia 15 marca zgodnie z otrzymanym nakazem płatności na zasadzie ustalonego obrotu przez Komisję Staronkową za II półrocze ubiegłego roku.
- 4) **Od uposażenia i emerytur:** W ciągu 7 dni po dokonaniu potrącenia.
- 5) **Swiadczenia przemysłowe na r. 1925:** Z kwoty 4% za zwłokę przed lustracją danego przedsiębiorstwa przez władzę skarbową.
- 6) **Inne:** Podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy z terminem płatności w marcu.

KRONIKA.

UCZCZENIE SENATORA ADELMA NA PRZEZ KUPIECTWO KRAKOWSKIE.

Kongregacja Kupiecka w Krakowie uczęciła w sobotę, dnia 28 lutego, z okazji Imienin Senatora Aleksandra Adelmanna, bankiera, który zgromadził w sali marmurowej Grand-Hotelu około 100 osób z posród kupiectwa krakowskiego. Imieniem Sekcji towarzyskiej przemówił p. inż. Treutler i dziękował za pracę dla rozwoju i podniesienia katolickiego kupiectwa polskiego. W czasie bankietu wygłoszono szereg przemówień z wyrazami serdecznych życzeń dla senatora. Przemawiali między innymi: podstarzy St. Porębski, imie-

nium młodzieży handlowej Ks. patron Ks. Kaprzyk, poseł Mianowski, współpracownik „Głosu Mieszczańskiego” adwokat Dr Rozmarzyński, prof. Nyczer, T. Paszkowski i inni.

Wzruszająco objawiamy żmudną, dłużejwoleń serdecznie senator Adelman i wyzwał do dalszej wytrwałej pracy nad omdłodzeniem handlu polskiego.

DOROCZNE ZEBRANIE TOWARZYSTWA WZAJEMNEJ POMOCY REKODZIELNIKÓW I PRZEMYSŁOWCÓW W KRAKOWIE odbędzie się dnia 8 marca 1925 r. w Kole Mieszczańskim przy ul. Jagiellońskiej L. 9 II p.

Porządek zebrań o godzinie 3 popołudniu. W razie nieprzystąpienia odpowiedniej ilości członków następuje zebranie ogólne w tym samym lokalu o godzinie 4-tej bez względu na ilość członków. Wydział.

JAK WYGLĄDA KALKULACJA ROBÓT KAMIENIARSKICH W ZAKŁADACH MIĘSKICH? Jednym z właścicieli realności zamieszkałym w magistracie, w przedsiębiorstwie betonowym za łobosin płyt chodnikowych, za którą to robotę magistrat wystawił mu rachunek na kwotę 200 zł, z tem, że jest to połowa gotówki należnej za wykończenie chodnika pod kamienią. Z ciekawości zapytano prywatnego przedsiębiorcę o wykonanie tej samej roboty i ten zapłacił aż 180 — wraz z wykończeniem, dodaniem wszystkich materiałów.

ZATORY W ULICY WISŁEJ. Przypomniany przedsiębiorstwu naprawy ulicy miasta Krakowa, że zapomniało skończyć roboty przy naprawie ulicy Wiśniej, która od wejścia od Rynek Głównego aż do ulicy Goleńki przedstawia obraz ostrej ruiny lub śmieciiska. Dla przedsiębiorców ogromne utrudnienie w komunikacji a dla gminy świadczenie niewspółnej gospodarki. Jak się wydlaje groźbę podjętą na materyjał, które są pozostawione bez opieki, zaczyna się roboty nowe, a starczy nie mieć. Cóż ma to magistrat?

SPRZĘDZĄ CZEKALNĄ SZCZECINA. W dniach 9, 10, 11 i 12 m. obłędnie się na ulicach Krakowa przesiedli ciekawymi zarczami z fankry Adama Piaskiego w Krakowie. W każdej 10-tej parę czekalokaj znajdował się helze bon na podłokle dla kupujących. Z posród głównych polaków znajdują się: żywy koń, maszyno do szycia, dla psianka, rower, sewisy na kawę, zegarki, instrum. muzyczne, wrebry platowiane, pilki, na torje i t. d. Czysty dochód przeznaczony jest na Sejmisko dla bezdomnych przy ul. Wawrzyszewskiej, prowadzono przez Komitet pań Tow. św. Wincentego & Pauli. Wystawa polaków w Barze Krakowym „Orbis”. Rynek gł. C. D. w dniah 5, 6, 7 i 8 m. za obłęd helze w obronnie SS Miłośniczta ul. Wawrzyszowa 6

„CZASOPISMO WŁASCICIELI REALNOŚCI” w Krakowie. Właściciele nieruchomości realności w Krakowie i gmin przyległych. O numerze (73) numer tego pisma, prowadzonego zwowopo przez Dra Fr. Musiela przesyłać należy listy zawierające informacje dla właścicieli realności o doświadczeniach praktycznym znaczeniu. Dotyczą one spraw podatkowych (podatek dochodowy), warunków pracy i płacy doradców domowych, sprawy wstępowania i t. d. Osobny artykuł poświęćono Kasie Oszczędności m. Krakowa.

Tygodniowy repertuar teatrów.

TEATR SŁOWACKIEGO

- Piątek: „Turoni”.
- Sobota: „Alesta”.
- Niedziela popoł.: „Skłanną górą”.
- Niedziela wieczór: „Alesta”.
- Poniedziałek: „Alesta”.
- Wtorek: O godzinie 5.30 „Skłanną Górą”.
- Środa: „Alesta”.
- Czwartek: „Turoni”.
- Czwartek wieczór: „Alesta”.
- Piątek: „Alesta”.

TEATR OPERETKA.

- Piątek: „Perły Kłopotary”.
- Sobota popoł.: „Iralina Maria”.
- Sobota wieczór: „Perły Kłopotary”.
- Niedziela popoł.: „Rachucha”.
- Niedziela wieczór: „Perły Kłopotary”.
- Poniedziałek: „Iralina Maria”.
- Wtorek: „Perły Kłopotary”.
- Środa: „Perły Kłopotary”.
- Czwartek: „Perły Kłopotary”.
- Piątek: „Iralina Maria”.

TEATR BAGATELA.

- Piątek: promjera „Zoneczka z Variete”.
- Sobota popoł.: „Tamie o północy”.
- Sobota wieczór: „Zoneczka z Variete”.
- Niedziela popoł.: „W sieci”.
- Niedziela wieczór: „Zoneczka z Variete”.
- Poniedziałek: „Zoneczka z Variete”.
- Wtorek: „Zoneczka z Variete”.
- Środa: „Zoneczka z Variete”.

REPERTUAR KINOTEATRÓW:

- SZTUKA:** „Nju i Harold Lloyd, wielki powdówny program
- UCIECHA:** „Ostrann de Bergora” — dramat w 10 aktach
- RELIJA:** „Czego oczu nie widzą”.
- PROMIENI:** „Ta, która pokazuje palcami”
- WANDA:** „Arakha” — dramat w 8 aktach.

się Schiller (Hauem). Sposób ten polega na tem, że zboże jest w zwykły sposób oczyszczone, a potem mielone, przesyłane wtedy są początkowo oddzielane (w sposób mechaniczny) a następnie dokładnie zmielone i dokładanie do ciasta i zagnięciu. Sposób ten można stosować jedynie w piekarni i jest on kombinacją zwykłego sposobu z nowym. Otrzymany chleb ma aromatyczny zapach i dobry smak, przynajmniej chleb żytniaki. Badania tego chleba wykazały, że przyswajają się on dobrze, lepiej, niż żytniaki. Sposób jest tani i higieniczny, wobec czego nawet przeciwnicy pieczenia chleba z ziarna przyswajają mu pewne zalety.

W ostatnich latach w Niemczech i w innych krajach został opatentowany jeszcze jeden rodzaj chleba z ziarna, nawiązując przez E. Simona (Kassel) o ile nam wiadomo, w Niemczech istnieje kilka piekarni, wyrabiających ten chleb. Jest on wykonywany także i u nas, np. w Krakowie (specjalnie w „Hawelki”).

Podobny chleb był wykonywany także w Dorpacie w 1913 roku przez Grossa i Zechelę. Sposób ten jest bardzo zbliżony do sposobu Finklera, różni się jednak od niego tem, że ziarna przed mieleniem na ciepło trzymamy są dłuższy czas (12 godzin) w ciepłej wilgoci w celu doprowadzenia do kiełkowania. Procc tego wprowadzone są pewne zmiany w sposobie samego pieczenia.

Z powyższego widzimy, że idea pieczenia chleba wprost z ziarna, bez przemiany nie jest nowa. Pomimo to, powtarzamy, sprawa ta jest bardzo ważną i bezsporną zasługującą na zwroćnienie na uwagę szerszego ogółu.

Mającą sprawą, że jest tak ważną? Otóż badania naukowe ostatnich lat wykazały, że

w otrębach (posiewy, żyta, jęczmień i t. d.) zawierają się między innymi bardzo ważne substancje odżywcze, t. zw. „witaminy”, a także „chloroformolaminy”, które przy mieleniu chleba, który zostają uśmiedzone wraz z otrębami. Wobec tego zorknie warstwy ludności, dla których „chleb powszedni” stanowi jeden z najważniejszych produktów spożywczych, otrzymują go bez tych cennych substancji odżywczych. Wprawdzie i tak ten zostaje uzupełniany witaminami, otrzymywanymi z innych produktów spożywczych, ale pomimo to, szkoda, którą ponosi w ten sposób ludność (zwłaszcza warstwy niżej zarobkowej) jest tak wielką, że niektórzy uczeni nie wahają się stawiać ją na równi z takimi kłopotami, jak alkoholizm lub gruźlica.

Wprowadzić chleb biały jest o wiele smaczniejszy, ale nie może zaspokoić fizjologicznych potrzeb naszego organizmu, jakoby to zrobił chleb, który zawiera wszystkie składniki cennej ziarna. Niezostaje chleb, zrawno posiada dużo drzewnika (celulozy), który prawie zupełnie nie jest strawny, wobec czego wiele osób, posiadających wydatki, kochając lekkimi potrawami zółkiem, nie może go spożywać i musi się stopniowo do niego przyzwyczajać.

Twórcy wymienionych wyżej sposobów wypieku chleba bez przemiany ziarna mieli na celu zachowanie w chlebie wszystkich składników części ziarna, a więc zastąpienie nowym produktem naszego chleba codziennego.

Sposób ten ma także niemiernie ważne znaczenie ekonomiczne, ponieważ użycie potrzebne poprzedniego mielenia ziarna, a więc oszczędza koszty transportu zboża do młynów i kosztu samego przemianu.

Prócz tego sposobu to mają duży znaczenie higieniczne. Nierzadkie od zwiększenia wartości odżywczej (w czem już mówiliśmy) chleba taki nie zawiera składników dla zdrowia zamieszczonych, ponieważ, jak wspomnieliśmy, ziarna są bardzo dokładnie oczyszczone, a nawet młody. Wprawdzie i przy współczesnych udo-komponowanych sposobach młolstwa ziarna na wielkich młynach, zbudowanych według najnowszych wymagań, ziarno przed przemianą są również dość starannie oczyszczone, ale wymaga to dużego nakładu na budowę i eksploatację takich młynów.

Jednak i wypiek chleba bez przemiany ma także swoisty ujemny. Mówiliśmy już, jak trudno jest dokładnie zmiąćże ziarno, by nie pozostał w cieście, a temsamem w chlebie więcej składników żrzących. To też sposobu ten znalazł wielu wrogów. Niemalże każdy odegrał też wpływ na zwolenników młynów, że zrealizowania powodów.

Pomimo to do sposobów tych stała i zupełnie słusznie wraca myśl ludzka, starając się znów zastąpić ją i ulepszać.

Na zakończenie chciałbym zaznaczyć, że znane są też i inne sposoby udo-komponowania wypieku chleba. Najlepszy jest sposób Finklera, przy zastosowaniu którego zostają zachowane w chlebie, podobnie jak w razowym, wszystkie składniki części ziarna, a jednocześnie uśmiedzone z jego strony ujemne. Sposób ten jest nieco zbliżony do polskiego zwykłego sposobu Schillera, chociaż mielone (na mokro) odbywa się w specjalnych młynach, wobec czego nie może on być zaliczony do wypieku chleba z ziarna bez przemiany.

(„Przyroduki”).

FISHARMONJE

— słynnych fabryk —
**Kotykiewicza
 i Mannborga**

nadeszły do składu fortepianów

HELENY SMOLARSKIEJ, Szewska 9.

Szale, lisy i wszelkie futra

przerabia znana poważnie pracownia futer

JULIANA WAJDY
 Kraków, ulica św. Jana L. 3
 w podwórku (naprzeciw Kino-Sztuka) 275



KAPELUSZE MĘSKIE
SPRZEDAJE i ODNAWIA

Znaneccie wstążki zmieniła na perłokamio.
 Jan Kurzydło, kapelusznik damski i męski
 w Krakowie, Stróżka 15 (opozycja) — Żoliborz 16 (przełom)

Przemysł druczany „WSCHÓD” Spółka z ogr. odpow.

poleca **ZADZIELE — pod żywcem** poleca

Siatki tkane różnych wymiarów

” plecione

Materace (wkłady do łóżek)

Wycieraczki druczane oraz

kompletne ogrodzenia pól i ogrodów.

182

Ceny przystępne.

Regulacja rachunków dogodna.

Przy zapotrzebowaniu prosimy o żądanie ofert.

MAGAZYN OBUWIA

Jana Ochmańskiego

KRAKÓW, ulica Zwierzyniecka L. 4.

POLECA 78

obuwie damskie i męskie wszelkiego gatunku i w róż-
 nych fasonach po cenach umiarkowanych.
Zamówienia wykonuje się punktualnie.

Starszy nauczyciel prywatny

Polak, katolik, bardzo sumienny, przyjmie od zaraz
 lekcje na wai na dłuższy czas choćby na kilka lat
 najchętniej z niższymi klas gimnazjum klasycznego,
 Złożenia z warunkami przyjmuję z grzeszności
 Ks. kanonik Uehman, proboszcz w Sienawie koło
 „Jarosławia, Małopolska”. 121

CZYTELNICY „GŁOSU MIESZCZAŃSKIEGO” popierajcie swoją księgarnię

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

Spółka: Księgarnia św. Wociecha w Poznaniu i Wyd. „Głos Narodu” w Krakowie,
 Kraków, ul. św. Tomasza 35.

Księgarnia prowadzi sprzedaż wszelkich książek, map, albumów i t. p. wydawnictw polskich,
 sprowadza szybko i dokładnie wszystkie wydawnictwa zagraniczne, urządza biblioteki

Specjalnie zorganizowany aparat wysyłkowy, załatwia zamówienia P. T. Klienteli z prowincji
 odwrotną pocztą za zaliczką, dolizając rzeczywiste koszty przesyłki.

Katalogi na żądanie wysyła bezpłatnie.

Katalogi na żądanie wysyła bezpłatnie.

FUTRA

po 1000
 przystępnych cenach
 poleca

A. JACHIMSKI
KRAKÓW, Grodzka I. 14-16.

Towar
 doborowy